54 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 14/5/2012

C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
6

-0
4

-2
0
1
7

5
4

C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
6

-0
4

-2
0
1
7

5
4

C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
6

-0
4

-2
0
1
7

5
4

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/2012/QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày 09 tháng 4 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành quy định nội dung và mức chi xử lý tang vật, phƣơng tiện bị tịch thu

sung quỹ Nhà nƣớc do vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh

ỦY  BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Thông tư số 12/2010/TT-BTC ngày 20 tháng 1 năm 2010 của Bộ Tài

chính, hướng dẫn xử lý tang vật vi phạm hành chính là hàng hoá, vật phẩm dể bị hư

hỏng và quản lý số tiền thu đươc từ xử lý tang vật, phương tiện tịch thu sung quỹ nhà

nước do vi phạm hành chính và Thông tư số 139/2011/TT-BTC ngày 10 tháng 10

năm 2011 của Bộ Tài chính, sửa đổi, bổ sung Thông tư số 12/2010/TT-BTC ngày 20

tháng 01 năm 2010 của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 73/TTr-STC  ngày 02 tháng 3

năm 2012,

     QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này quy định nội dung và mức chi xử

lý tang vật, phương tiện tịch thu sung quỹ nhà nước do vi phạm hành chính trên địa

bàn tỉnh Đắk Lắk.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 50/2007/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2007 của Ủy ban nhân dân

tỉnh, ban hành quy định một số mức chi thực hiện nhiệm vụ quản lý và xử lý tang vật,

phương tiện tịch thu sung quỹ Nhà nước do vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý,

bảo vệ rừng và lâm sản trên địa bàn tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố, Thủ trưởng các tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành quyết định này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y DHăm ÊNuôl

 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 14/5/2012 55

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Nội dung và mức chi xử lý tang vật, phƣơng tiện bị tịch thu sung quỹ

 nhà nƣớc do vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh

( Kèm theo Quyết định số 08/2012/QĐ-UBND, ngày 09 tháng 4 năm 2012

của Ủy ban nhân dân tỉnh)

CHƢƠNG I

   QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng:

1.Quy định này quy định trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên

quan trong việc xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu sung qũy Nhà

nước theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính do người có thẩm quyền

ra quyết định tịch thu.

2. Quy định này chỉ áp dụng thanh toán cho việc quản lý và xử lý tang vật,

phương tiện tịch thu sung qũy nhà nước do vi phạm hành chính (bao gồm cả số tiền thu

được từ xử lý tang vật vi phạm hành chính là hàng hoá, vật phẩm dể bị hư hỏng và các

tang vật, phương tiện vi phạm hành chính khác); trừ tang vật, phương tiện tịch thu sung

qũy nhà nước do vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương

mại, hành giả.

3. Việc xử lý tang vật, phương tiện tịch thu sung qũy nhà nước do vi phạm hành

chính thuộc lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả thực hiện theo quy

định tại Thông tư số 59/2008/TT-BTC, ngày 14 tháng 7 năm 2008 của Bộ Tài chính,

hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn thu từ xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và Thông tư số 51/2010/TT-BTC, ngày

14 tháng 4 năm 2010 của Bộ Tài chính, về việc sửa đổi, bổ sung Thông tư số

59/2008/TT-BTC, ngày 14 tháng 7 năm 2008 của Bộ Tài chính;

   CHƢƠNG II

  QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 2. Quy định về vận chuyển, giao nhận, bảo quản tài sản từ khi có quyết định

bắt giữ tang vật, phương tiện đến khi hoàn thành việc xử lý:

- Căn cứ quy định này Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện;

- Đơn vị để tính chi phí vận chuyển là m
3
, đối với các loại tang vật khác không

phải là gỗ được tính qui đổi theo trọng lượng 500 kg tương đương với 1m
3
;

56 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 14/5/2012

C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
6

-0
4

-2
0
1
7

5
6

C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
6

-0
4

-2
0
1
7

5
6

C

Ô
N

G
 B

Á
O

/S
ố

 0
7
+

0
8
/N

g
ày

 0
6

-0
4

-2
0
1
7

5
6

Điều 3. Cách xác định khối lượng và thời gian vận chuyển như sau:

 1. Trường hợp thuê xe chuyên chở bằng ôtô, xe chuyên dùng khác với khối lượng

<=50% trọng tải xe thì được thanh toán bằng 50% trọng tải xe. Nếu khối lượng >50%

trọng tải xe thì được thanh toán bằng 100% trọng tải xe.

 2. Trường hợp thuê xe chuyên chở tang vật vào ban đêm (thời gian từ 18 giờ đến

06 giờ sáng hôm sau) thì số tiền thanh toán được nhân hệ số 1,5 lần;

 3. Trường hợp vận chuyển bằng xe cơ quan nhà nước thì được thanh toán chi phí

nhiên liệu theo định mức quy định hiện hành;

Điều 4.Định mức thanh toán chi phí vận chuyển (đồng/m
3
/km):

1. Vận chuyển từ rừng, rẫy, vườn nhà đi trên đường đất để chuyên chở tang vật

đến tuyến đường đất lưu thông bình thường được thanh toán như sau:

+ Xe ôtô, xe chuyên dùng khác: 100.000 đồng/m
3
/km;

+ Xe máy cày, xe kéo thô sơ: 110.000 đồng/m
3
/km;

+ Súc vật kéo: 150.000 đồng/m
3
/km;

2. Vận chuyển tài sản trên đường nhựa thì được thanh toán bằng 70% mức quy

định trên .

Điều 5. Chi phí trông coi, bảo quản:

1. Cơ quan ra quyết định tịch thu tang vật (hoặc cơ quan trình cấp có thẩm quyền

ra quyết định tịch thu tang vật) ký hợp đồng thuê kho bãi, mặt bằng và trông coi với cá

nhân, tổ chức, đơn vị để quản lý, bảo quản tang vật. Thời gian thuê được tính từ ngày

lập biên bản vi phạm hành chính hoặc tạm giữ tài sản đến ngày vận chuyển tài sản đó đi

nơi khác. Chi phí thuê mặt bằng, kho bãi được thoả thuận giữa hai bên, bên thuê phải

chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực và hiệu quả, chi phí thuê trông coi, bảo

quản được thanh toán: 150.000 đồng/người/ngày đêm.

2. Trường hợp tang vật là súc vật sống thì căn cứ tình hình thực tế cơ quan có

trách nhiệm bảo quản lập dự toán chi phí gửi cơ quan tài chính cùng cấp xem xét thống

nhất để thực hiện.

Điều 6. Chi phí bốc dỡ:

  1. Tất cả các khoản chi phí bốc lên, xuống xe xếp vào kho bãi hoặc sắp xếp lại

tang vật tại kho bãi đều được tính trong chi phí này.

  2. Đơn vị để tính chi phí bốc dỡ thực hiện theo Điều 2; Chương II của quy định

này. Mỗi lần bốc dỡ lên hoặc xuống xe xếp vào kho bãi đều được tính là 1 lượt.

  3. Trường hợp thuê bốc dỡ tang vật vào ban đêm (thời gian từ 18 giờ đến 06 giờ

sáng ngày hôm sau) thì số tiền thanh toán được nhân hệ số 1,5 lần;

4. Định mức thanh toán chi phí bốc dỡ (đồng/m
3
/lượt):

Đối với phương tiện bốc dỡ bằng cơ giới được thanh toán: 80.000 đồng/m
3
/lượt.

Đối với bốc dỡ bằng thủ công được thanh toán : 150.000 đồng/m
3
/lượt.

Chi phí sắp xếp lại tài sản tại kho, bãi bằng thủ công thì được thuê nhân công lao

động và được thanh toán: 100.000 đồng/công; nếu bằng phương tiện cơ giới thì được

thanh toán: 100.000 đồng/m
3
.

 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 14/5/2012 57

Điều 7. Chi bồi dưỡng làm thêm giờ, bồi dưỡng công tác kiêm nhiệm của cá nhân

tham gia điều tra, quản lý, xử lý tài sản tịch thu sung quỹ nhà nước:

1. Chi bồi dưỡng làm thêm giờ: Thực hiện theo chế độ chi trả quy định tại Thông

tư liên tịch số: 08/2005/TTLT-BNV-BTC, ngày 05 tháng 01 năm 2005 của Liên bộ: Bộ

nội vụ và Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện chế độ trả lương làm việc vào ban

đêm, làm thêm giờ đối với cán bộ, công chức, viên chức và các văn bản hướng dẫn có

liên quan;

2. Chi bồi dưỡng công tác kiêm nhiệm của cá nhân tham gia điều tra, quản lý, xử

lý tài sản tịch thu sung quỹ nhà nước được thanh toán: 150.000 đồng/người/ngày..

CHƢƠNG III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Các nội dung khác không quy định tại Quyết định này thì thực hiện theo

quy định tại Thông tư số 12/2010/TT-BTC ngày 20/1/2010 của Bộ Tài chính, hướng dẫn

xử lý tang vật vi phạm hành chính là hàng hoá, vật phẩm dể bị hư hỏng và quản lý số

tiền thu đươc từ xử lý tang vật, phương tiện tịch thu sung qũy nhà nước do vi phạm hành

chính và Thông tư số 139/2011/TT-BTC ngày 10/10/2011 của Bộ Tài chính, sửa đổi, bổ

sung Thông tư số 12/2010/TT-BTC ngày 20/01/2010 của Bộ Tài chính;

Điều 9. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan,

tổ chức, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo Uỷ ban Nhân dân

tỉnh sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH

  YDhăm Ênuôl